
１　概　　　況

（１）総　括　事　項

ア　作　業　状　況

（ア）し尿収集業務

（イ）浄化槽清掃及び浄化槽保守点検業務

（ウ）市からの受託業務

平和破砕処理センター破砕物運搬業務

イ　事故発生状況

前年度比(A)／(B)

種　　別

　平和破砕処理センターの破砕物を処理施設へ運搬する業務を行いました。

作業事故
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　  車両事故及び作業事故の発生状況は、次のとおりです。

△ 149 

令和４年度　一般財団法人浜松市清掃公社　事業報告

増減(A)－(B)

合　計

作　業　実　績 前年度比(A)／(B)

95.5% 

R4年度（A）

23,905

R3年度（B）

△ 1,117 

　市民の良好な生活環境の保全と公衆衛生の向上を図るため、し尿の定日収集並びに浄化
槽の清掃及び保守点検の業務を遂行するとともに、浄化槽の定期清掃の周知や法定検査の
受検等の啓発に努めてまいりました。そのほか、市からの受託業務である平和破砕処理セ
ンター破砕物運搬業務について、契約に基づき確実に業務を履行しました。
　また、業績面においては、業務量に見合う人員及び車両配置により効率的に業務を遂行
するとともに経費節減に努めたことから、令和4年度は88,146千円の黒字となりました。
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 一般家庭トイレ（件） 15,807 17,387
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２　経　営　成　績

（１）経営成績の推移

（２）財　政　状　況 　

103.8% 正味財産計①－② 2,420,876 100.0% 2,332,730 100.0% 88,146 

2,415,876 99.8% 2,327,730 99.8% 88,146 103.8% 

105.1% 

正味
財産

指定正味財産 5,000 0.2% 5,000 0.2% 0 100.0% 

一般正味財産

負債計② 343,153 100.0% 326,508 100.0% 16,645 

212,493 61.9% 232,147 71.1% △ 19,654 91.5% 

103.9% 

負債
流動負債 130,660 38.1% 94,361 28.9% 36,299 138.5% 

固定負債

資産計① 2,764,029 100.0% 2,659,238 100.0% 104,791 

資産
流動資産 1,289,917 46.7% 982,722 37.0% 307,195 131.3% 

固定資産 1,474,112 53.3% 1,676,516 63.0% △ 202,404 87.9% 

令和4年度末の資産は2,764,029千円で、前年度と比べ104,791円の増加となりました。主な理
由は、黒字による純資産の増です。

負債については343,153千円で、前年度と比べ16,645千円の増加となりました。主な理由は、
流動負債における未払消費税の増です。
　正味財産は前年度から88,146千円増加し、正味財産期末残高は2,420,876千円となりました。

比 較 貸 借 対 照 表

（単位：千円）

科　　目
R4年度末 R3年度末 増減額 対前年度比

金額（A） 構成比 金額（B） 構成比 (A)－(B) (A)／(B)

当年度純利益(純損失)①-②+③ 134,200 129,997 112,686 103.2% 115.4% 

評　価　損　益　等　③ △ 10 △ 10 △ 10 100.0% 100.0% 

634,758 100.7% 99.1% 

経常外費用

97.9% 

経常利益(損失)①－② 134,210 130,007 112,696 103.2% 115.4% 

- 6,271 13,965 皆減 44.9% 

費　用　計　② 633,138 635,172 648,723 99.7% 

100.5% 100.5% 

経常外収益 969 2,882 2,863 33.6% 100.7% 経
 
常
 
収
 
支

収益
経常収益 766,379 762,297 758,556 

収　益　計　① 767,348 765,179 761,419 100.3% 100.5% 

費用
経常費用 633,138 628,901 

令和4年度の収益は767,348千円で、対前年度比100.3％となりました。増額の主なものは、し
尿収集における仮設トイレの売上増です。

一方、費用は633,138千円で、対前年度比99.7％となりました。減額の主なものは、建物改築
に係る解体費の減です。
　この結果、令和4年度の純利益は、税引前で134,200千円の黒字となりました。

比較正味財産増減計算書

　（単位：千円）

区　　　　　分 R4年度 R3年度 R2年度
対前年度比

R4／R3 R3／R2



３　課題への対応状況と今後の方針

４　事　業　実　績

ア　自主事業

イ　受託事業

（単位：千円）

（３）経常費用に関する事項…部門ごとの人件費及び物件費等の割合を表示しています。

経常費用の内訳 （単位：千円）

99.0% 

△ 571.05 

54,417.07 

53,846.02 

- 

- 

- 

対比

増減

R3

R4

99.8% 

△ 35 

19,592 

19,557 

99.1% 

△ 438.74 

48,407.44 

47,968.70 

（１）事業量

年度
作業件数 作業件数 作業件数作業件数

し尿収集

収集量(kl) 収集量(kl)

浄化槽清掃

収集量(kl)

浄化槽保守点検

収集量(kl)

合　　　計

粗大可燃物

搬送回数

合　　計

95.5% 

△ 1,117 

25,022 

23,905 

97.8% 

△ 132.31 

6,009.63 

5,877.32 

97.8% 

△ 149 

6,716 

6,567 

- 

50,029 

51,330 

△ 1,301 

97.5% 

△ 131 

4,182

4,051

95.0% 

△ 442.88 

8,829.94

8,387.06

搬送量(t) 搬送量(t)搬送回数

99.0% 

△ 6 

608

602

ﾏｯﾄ解体
(枚)搬送量(t)

年度
搬送量(t)

100.8% 

76 

10,120

10,196

増減

R3

対比

R4

95.9% 

△ 157.70 

97.1% 

△ 56 

1,938

93.6% 

△ 284.83 

99.9% 

△ 0.35 

463.80

463.45

96.9% 

増減 3,792 237 △ 328 0 △ 233 △ 141 0 3,327 

浄 化 槽 費 231,681 77.1% 68,911 22.9% 300,592

対比 103.4% 100.0% 98.5% 100.0% 92.8% 97.4% 100.0% 100.4% 

区　　分 人件費 割合 その他費用 割合 合　計

業　務　費 99,265 86.6%

合計 391,442 61.8% 241,696 38.2% 633,138

※ 役員の人件費7,476千円（役員報酬5,304千円・役員手当1,162千円・法定福利費1,010千円）はその
　 他費用に含まれています。

受託業務費 13,436 31.7% 28,914 68.3% 42,350

総　務　費 47,060 26.8% 128,557 73.2% 175,617

R3 109,998 574,002 21,915 72 3,242 5,372 42,350 756,951

薬剤売却
収　　入

清掃業務
受託収入

合　計

R4 574,239 21,587 3,009 42,350 760,278113,790 72 5,231

　浄化槽管理者等に対し浄化槽法に義務付けられている清掃の実施を働きかけるなど、今後とも収入確保
に努めるとともに、費用面については、引き続き経費の削減や業務の合理化に取り組むことで、収益増を
図ってまいります。
　公社業務は労働集約型業務であり、事業収入の推移を見極め、適正な職員配置と給与水準を保つよう努
めます。また、今後も定年退職や再雇用職員の雇用満了が続くため、若手職員を採用し技術の継承を行う
とともに、業務に必要とされる資格の取得や講習を受講させるなどの人材育成を進め、サービスの向上に
努めてまいります。

15,314 13.4% 114,579

1,882

搬送回数

破砕可燃物

95.8% 

△ 69 

1,636

1,567

搬送回数

破砕不燃物

3,893.53

3,735.83 4,187.78

4,472.61

（２）経常収益に関する事項…経常収益のうち事業活動によって得られた収入を科目別に表示しています。
　　　　　　　　　　　　　　主なものは、し尿収集、浄化槽清掃、浄化槽保守点検の収入で経常収益の
　　　　　　　　　　　　　　93.3％を占めています。

年度
し尿収集
収　　入

浄化槽清掃
収　　　入

浄化槽保守
点検収入

浄化槽水質
検査手数料

部品売却
収　　入



５　理事会及び評議員会等決議事項

（１）理事会

第1回開催（決議の省略による）

第2回開催（決議の省略による）

第3回開催（決議の省略による）

第4回開催（決議の省略による）

第5回開催

日時

一般財団法人浜松市清掃公社職員の育児・介護休業等に関する規程の一部改正について

公益目的支出計画実施報告の承認について

令和4年度業績手当の支給率等について

議決事項

令和4年6月7日

令和3年度一般財団法人浜松市清掃公社事業会計決算の承認について

一般財団法人浜松市清掃公社職員就業規則の一部改正について

理事長の職務執行状況の報告について報告事項

日時

議決事項

一般財団法人浜松市清掃公社職員給与規程の一部改正について

令和5年度一般財団法人浜松市清掃公社事業計画について

令和5年3月27日 午後1時30分

報告事項 浜松市外郭団体評価書について

定時評議員会の招集の決定について

日時 令和4年6月28日

議決事項 一般財団法人浜松市清掃公社理事長の選定について

日時 令和4年12月2日

議決事項 一般財団法人浜松市清掃公社職員給与規程の一部改正について

日時 令和5年3月17日

議決事項 令和4年度第2回評議員会の招集の決定について



（２）評議員会

第1回開催

第2回開催

（３）監査

理事長の職務執行状況の報告について

日時 令和4年6月27日 午前10時

議決事項

令和3年度一般財団法人浜松市清掃公社事業会計決算の承認について

公益目的支出計画実施報告の承認について

規定の改正について

日時 令和5年3月29日 午前10時

報告事項

理事長の職務執行状況の報告について

令和4年度業績手当の支給率等について

一般財団法人浜松市清掃公社理事の任期満了に伴う理事の選任について

浜松市外郭団体評価書について

一般財団法人浜松市清掃公社評議員の辞任に伴う評議員の選任について

規定の改正について

一般財団法人浜松市清掃公社監事の辞任に伴う監事の選任について
議決事項

令和5年度一般財団法人浜松市清掃公社事業計画について

一般財団法人浜松市清掃公社理事長の報酬等の額の確定について

一般財団法人浜松市清掃公社評議員の辞任に伴う評議員の選任について

監　　査　　事　　項

令和4年5月24日 午前10時

日　　　時

令和4年8月5日 午前10時 令和4年度4・5・6月分例月出納監査

令和3年度1・2・3月分例月出納監査及び決算監査

令和4年11月8日 午前10時 令和4年度7・8・9月分例月出納監査

報告事項

令和5年2月9日 午前10時 令和4年度10・11・12月分例月出納監査



６　役員等に関する事項

（１）理　　　事 令和5年3月31日現在

（２）評　議　員 　 令和5年3月31日現在

（３）監　　　事 令和5年3月31日現在

静岡県中小企業診断士協会

役　職　名

理　事　長

氏　　　　名

田　中　文　雄

河　合　正　志

井　口　隆　夫

初　澤　明　博

評　議　員

藤　田　信　吾

尾　田　　淳　

評　議　員

評　議　員

監　　　事

役　職　名 氏　　　　名

評　議　員

評　議　員

評　議　員

理　　　事

東海税理士会浜松西支部監　　　事 豊　田　人　史

下　位　桂　子

加　藤　弥　生

理　　　事

浜松市

浜松市

推　薦　団　体

浜松市自治会連合会

浜松市消費者団体連絡会

浜松商工会議所

推　薦　団　体

静岡県海外研修女性の会浜松

推　薦　団　体

理　　　事

氏　　　　名役　職　名

小　楠　貴　宏

評　議　員

宮　城　和　敬

浜松市

浜松市自治会連合会

浜松市自治会連合会

浜松商工会議所

河　合　銀　平

　原　　利　夫



７　職員に関する事項

※（　）は兼務

８　車両に関する事項

浄化槽担当課長 1 1 1 1

13 35 5 53計 13 32 7 52

5 2 7　　〃　　グループ員 5 3 8

8 1 9 〃 グループ員 7 1 8

1 1 技監兼務作業グループ長 1 1

6 6　　　〃　　グループ員 6 6

1 1顧客サービスグループ長 (1) (1)

1 1業務課長 1 1

4 1 5 〃 グループ員 4 1 5

1 1 主幹兼務総務グループ長 1 1

1 1総務課長 1 1

備　　考区　　　分

事務局長 1 1 1 1

計

令和5年3月31日 令和4年3月31日

事務員 業務士 臨時 計業務士事務員 臨時

計 53 54

保守点検用軽自動車 6 6

連絡車 4 4 乗用車1、バン2、軽自動車1

区　　　分 令和5年3月31日 令和4年3月31日 備　　　　考

ダンプ車 2 2

アームロール車 6 6

バキューム車 35 36 積載4t未満31、5t以上4

技監兼務浄化槽第一グループ長 1 1 1 1

技監兼務

　　〃　　グループ員 8 1 9 7 1 8

浄化槽第二グループ長 1 1 1 1

　　〃　　グループ員 5 2 7 7 1 8

浄化槽第三グループ長 1 1 1 1


